REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
Nr. {/I_/z Prot. Tirang, méz// 0 / . 2025

URDHER
N3G patedd O 2005
PER

DISA NDRYSHIME DHE NJE SHTESE NE URDHRIN NR. 413, DATE 26.07.2019 “PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE PER APLIKIMIN, PROCEDURAT, AFATET DHE
DOKUMENTACIONIN PER TU BERFE PJESE E REGJISTRIT SHTETEROR Tk
MESUESVE TE GJUHES SHQIPE E TE KULTURES SHQIPTARE N DIASPORE?”, T
NDRYSHUAR””

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 11, nenit 26 dhe
pikés 5, t& nenit 49 t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, t& pikés 5 t& vendimit nr. 104, dat& 28.2.2019 t& K&shillit t& Ministrave
“Pér pércaktimin e kritereve pér krijimin e regjistrit shtetéror t& mésuesve t& gjuhés shqipe e t&
kulturés shqiptare dhe dhénien e certifikatés per nxéné&sit né diasporé” dhe urdhrit nr. 609, dats
20.12.2024 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t& zévendésministrit t& arsimit
dhe sportit, znj. Orjana Osmani”,

URDHERO J:

1. N& urdhrin nr. 413, dat& 26.07.2019 “Pér pércaktimin e rregullave pér aplikimin, procedurat,
afatet dhe dokumentacionin pér tu béré pjesé e regjistrit shtetéror t& mésuesve t& gjuhés shqipe
e t€ kulturés shqiptare n& diaspor&”, i ndryshuar, béhen ndryshimet dhe shtesa si mé poshté:

a) Pikat 3, 5 dhe 6 ndryshojné si mé poshté:

“3. Mésuesit e gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né diasporé (mé poshté kandidatét)
qé déshirojné té béhen pjesé e regjistrit shtetéror duhet té aplikojné dhe ngarkojné
dokumentacionin né portalin unik geveritar “e-Albania ", népérmjet Sistemit té Menaxhimit
té Informacionit té Parauniversitar (SMIP), brenda afateve té pércaktuara.

J. Lista e kandidatéve aplikues béhet e ditur né Jaqen zyrtare té ASCAP.
6. Kandidati plotéson formularin e aplikimit né portalin unik geveritar “e-Albania”, i cili
shogérohet me dokumentacionin si mé poshté:

a) Kopje e skanuar e dokumentit té identifikimit (nése éshté me shtetési té huaj);
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b) kopje e skanuar e licencés sé mésuesisé e pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e
noterizuar,;

¢) kopje e skanuar e diplomés/ve té té dy cikleve 1é studimit, né fushén e mésuesisé,
léshuar nga institucioni i arsimit 1€ larté, e pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e
noterizuar dhe libreza e punés qé vérteton ushtrimin e profesionit pérpara datés sé
hyrjes né fuqi té ligjit nr. 10171, daté 22.10.2009, “Pér profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé””, i ndryshuar.

¢) kopje e skanuar e certifikatave dhe e kualifikimeve si mésues 1é gjuhés shqipe, té
léshuara né Republikén e Shqipérisé ose ne vende té tjera (nése kané);

d) dokument i skanuar qé vérteton gé kandidati jep mésim né gjuhén shqipe, 1 pérkthyer
né gjuhén shqipe dhe i noterizuar (té saktésohet nése éshté institucion publik ose
privat, nése éshté puné me kohé té ploté ose té pjesshme), me pérjashtim 1é rasteve
kur ky dokument léshohet nga pérfaqésité diplomatike.”

b) Shkronjat “b” dhe “c” t& pikés 7 ndryshojné si mé& poshté:

“b) njofton kandidatét népérmjet portalit unik geveritar “e-Albania” pér dokumentet
shtesé qé mund té duhen, brenda 5 (pesé) ditéve kalendarike nga data e aplikimit.
Kandidati plotéson dokumentacionin brenda 3 (ti) ditéve kalendarike nga njoftimi pér
plotésim dhe e dérgon népérmjet portalit unik geveritar “e-Albania”.

¢) njofton kandidatét qé plotésojné kushtet pér t 'u béré pjesé e regjistrit shtetéror, si dhe
ata qé nuk plotésojné kushtet pér t'u pjesé e tij, duke dhéné argumentet pérkatése té
mospranimit, népérmjet portalit unik geveritar “e-Albania”"
c) Pas pikés 10 shtohet pika 11 me pérmbajtje si mé poshté:
«]]. Kérkesat dhe procedurat administrative, qé jané né proces shqyrtimi nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, trajtohen dhe zhvillohen sipas dispozitave né fuqi 1€ kétij urdhri,
né kohén e paragqitjes sé tyre.”.

d) Shtojcanr. 1 e urdhrit shfuqgizohet.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencia e
Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.
ZEEVENDESMINISTRI [ =

ORJANA OSMANF, '~ =
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